Câmpus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Câmpus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Câmpus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Câmpus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

EDITAL DC/IT 1/2019

ABRE INSCRIÇÕES PARA O EXAME DE
PROFICIÊNCIA PARA ALUNOS
REGULARMENTE MATRICULADOS NOS
CURSOS DE GRADUAÇÃO DO CÂMPUS
ITATIBA DA UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO
– USF, NO 1º SEMESTRE DE 2019.

O Diretor do Câmpus Itatiba da Universidade São
Francisco – USF, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto nas Resoluções
CONSEPE 9/2012 e CONSEACC/IT 3/2018, baixa
o seguinte

E D I T A L

Art. 1º Ficam abertas, no período de 4 de fevereiro a 10 de fevereiro de 2019, as inscrições para o

Exame de Proficiência em disciplinas dos cursos de graduação da Universidade São Francisco – USF,

no Câmpus Itatiba, para alunos regularmente matriculados na instituição.

§ 1º Os candidatos deverão requerer sua inscrição via protocolo online, inscrevendo-se na disciplina

pretendida, recolhendo a taxa de R$ 160,00 (cento e sessenta reais) por disciplina.

§ 2º As provas do Exame de Proficiência serão realizadas no período de 23 de fevereiro a 2 de março

de 2019, em dias, horários e locais a serem divulgados no dia 18 de fevereiro de 2019, por meio de

edital da Direção do Câmpus Itatiba.

§ 3º São passíveis de dispensa, por meio de Exame de Proficiência, as disciplinas e componentes

curriculares dos cursos de graduação da Universidade São Francisco – USF, com exceção daquelas

constantes do rol de disciplinas insuscetíveis de Exame de Proficiência de cada curso, conforme o

anexo, definido pelo colegiado de curso e aprovado pelo Conselho Acadêmico de Câmpus –

CONSEACC.

§ 4º O estudante não poderá submeter-se ao Exame de Proficiência nas disciplinas em que estiver

regularmente matriculado na data de realização da prova.

Art. 2º O Exame de Proficiência consistirá em avaliação individual escrita, oral ou prática, sobre os

conteúdos previstos pela ementa e plano de ensino recente da disciplina a que se referir, e estará a

cargo da Comissão Examinadora, constituída pelo Coordenador de Curso e por um docente por ele

designado.

§ 1º Ao se inscrever no Exame de Proficiência, o candidato deverá comprovar:

I. experiência profissional de, no mínimo, um ano na área de conhecimento da disciplina em

que solicita aproveitamento; ou

Câmpus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Câmpus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Câmpus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Câmpus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

II. ter cursado disciplinas ou realizado estudos que proporcionem conhecimentos prévios

exigidos na disciplina em que solicita aproveitamento, mesmo que em outro nível de ensino;

ou

III. ter residido no exterior ou possuir certificados de cursos, no caso de proficiência em

disciplinas de línguas estrangeiras.

§ 2º Os documentos comprobatórios deverão ser enviados no ato da inscrição, por e-mail, ao endereço

coordenadoriait@usf.edu.br, ou protocolados na Central de Atendimento/Relacionamento do Câmpus.

§ 3º Caberá ao Coordenador de Curso emitir parecer circunstanciado sobre a aceitação de documento

que comprove que o candidato está apto a prestar o Exame de Proficiência.

§ 4º Caberá ao docente designado pelo Coordenador de Curso a formulação e avaliação do Exame de

Proficiência.

§ 5º Será considerado proficiente o aluno que obtiver nota igual ou superior a 7,0 (sete) pontos ou

conceito equivalente.

Art. 3º Os resultados do Exame de Proficiência serão publicados no USFConnect até o dia 25 de

março de 2019.

Art. 4º O estudante poderá agendar vista de prova, no período de 26 a 29 de março de 2019, e/ou

solicitar revisão de prova, de 29 de março a 2 de abril de 2019, por meio de requerimento eletrônico,

via USFConnect.

§ 1º O estudante terá acesso apenas às suas próprias provas e não poderá realizar nelas qualquer

modificação.

§ 2º A vista de prova ocorrerá exclusivamente na presença de um representante da Universidade São

Francisco.

§ 3º Após a emissão do parecer da Comissão no requerimento, não caberá mais ao aluno recurso a

outras instâncias.

Art. 5º O aluno reprovado em disciplina, ainda que atenda ao disposto no art. 2º, § 1º, não poderá

submeter-se a Exame de Proficiência na mesma.

Art. 6º Casos omissos serão dirimidos pela Direção do Câmpus Itatiba.

Art. 7º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus efeitos.

Publique-se.

Itatiba, 23 de janeiro de 2019.

Prof. Volney Zamenhof de Oliveira Silva
Diretor de Câmpus – Itatiba

Câmpus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Câmpus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Câmpus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Câmpus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

Anexo ao Edital DC/IT 1/2019

ROL DE DISCIPLINAS INSUSCETÍVEIS DE EXAME DE PROFICIÊNCIA DOS CURSOS DE
GRADUAÇÃO DO CÂMPUS ITATIBA DA UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF

ADMINISTRAÇÃO – 1015

CURRÍCULO  CÓDIGO   DISCIPLINA  CH

0001-B
GR00268  Estágio Supervisionado em Administração I – Itatiba  150
GR00272  Estágio Supervisionado em Administração II – Itatiba  150

0002-B
GR01329  Trabalho de Conclusão de Curso – TCC / Estágio Supervisionado I  150
GR01330  Trabalho de Conclusão de Curso – TCC / Estágio Supervisionado II  150

0003-B
GR02229  Prática Supervisionada em Gestão de Recursos  168
GR02228  Prática Supervisionada em Inteligência Organizacional  168
GR02230  Prática Supervisionada em Processos e Estruturas  168

0004-B1
0004-B2

GR02891 Optativa I 72
GR02892 Optativa II 54
GR02888 Trabalho de Conclusão de Curso I 72
GR02893 Trabalho de Conclusão de Curso II 72

ARQUITETURA E URBANISMO – 1016

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0001-B
GR00725 Projeto de Trabalho de Conclusão de Curso em Arquitetura e Urbanismo 68
GR00273 Estágio Supervisionado em Arquitetura e Urbanismo 182
GR00925 Trabalho de Conclusão de Curso em Arquitetura e Urbanismo 136

0003-B
GR02722 Estágio Supervisionado em Arquitetura e Urbanismo 220
GR02721 Projeto de Trabalho Final de Graduação 72
GR02799 Trabalho Final de Graduação 252

DIREITO – 1075

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0002-B

GR02650
Prática Jurídica e Estágio Supervisionado Obrigatório – Empresarial e
Tributário

117

GR02651 Prática Jurídica e Estágio Supervisionado Obrigatório – Trabalho 117
GR02653 Trabalho de Curso (TC) 72
GR02656 Prática Jurídica e Estágio Supervisionado Obrigatório – Cívil 117

GR02657
Prática Jurídica e Estágio Supervisionado Obrigatório – Penal e
Constitucional

117

ENGENHARIA CIVIL – 1018

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0001-B
GR00286 Estágio Supervisionado em Engenharia Civil 160
GR00726 Projeto de Trabalho de Conclusão de Curso em Engenharia 34
GR00938 Trabalho de Conclusão de Curso em Engenharia Civil 34

0003-B

GR02369 Estágio Supervisionado em Engenharia Civil 232
GR02431 Optativa I 72
GR02768 Metodologia do Trabalho Científico 72
GR02432 Optativa II 72
GR02433 Optativa III 72
GR02770 Trabalho de Graduação 180

Câmpus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Câmpus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Câmpus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Câmpus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO – 1019

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0001-B
GR00287 Estágio Supervisionado em Engenharia de Computação 228
GR00939 Trabalho de Conclusão de Curso em Engenharia de Computação I 68
GR00940 Trabalho de Conclusão de Curso em Engenharia de Computação II 68

0003-B

GR02431 Optativa I 72
GR02432 Optativa II 72
GR02370 Estágio Supervisionado em Engenharia de Computação 232
GR02768 Metodologia do Trabalho Científico 72
GR02433 Optativa III 72
GR02770 Trabalho de Graduação 180

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO – 1057

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0001-B

GR00288 Estágio Supervisionado em Engenharia de Produção 228
GR00540 Jogos de Empresas I 68
GR00941 Trabalho de Conclusão de Curso em Engenharia de Produção I 34
GR00541 Jogos de Empresas II 68
GR00942 Trabalho de Conclusão de Curso em Engenharia de Produção II 34

0003-B

GR02431 Optativa I 72
GR02371 Estágio Supervisionado em Engenharia de Produção 232
GR02432 Optativa II 72
GR02768 Metodologia do Trabalho Científico 72
GR02433 Optativa III 72
GR02584 Optativa IV 72
GR02775 Jogos de Empresas 72
GR02770 Trabalho de Graduação 180

ENGENHARIA ELÉTRICA – 1020

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0001-B
GR00289 Estágio Supervisionado em Engenharia Elétrica 228
GR00943 Trabalho de Conclusão de Curso em Engenharia Elétrica I 68
GR00944 Trabalho de Conclusão de Curso em Engenharia Elétrica II 68

0003-B

GR02431 Optativa I 72
GR02432 Optativa II 72
GR02367 Estágio Supervisionado em Engenharia Elétrica 232
GR02768 Metodologia do Trabalho Científico 72
GR02433 Optativa III 72
GR02770 Trabalho de Graduação 180

ENGENHARIA MECÂNICA – 1061

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0001-B
GR00291 Estágio Supervisionado em Engenharia Mecânica 228
GR00945 Trabalho de Conclusão de Curso em Engenharia Mecânica I 34
GR00946 Trabalho de Conclusão de Curso em Engenharia Mecânica II 34

0003-B

GR02372 Estágio Supervisionado em Engenharia Mecânica 232
GR02431 Optativa I 72
GR02768 Metodologia do Trabalho Científico 72
GR02432 Optativa II 72
GR02433 Optativa III 72
GR02770 Trabalho de Graduação 180

Câmpus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Câmpus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Câmpus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Câmpus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

ENGENHARIA MECÂNICA – AUTOMAÇÃO E SISTEMAS – 1022

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0001-B
GR00291 Estágio Supervisionado em Engenharia Mecânica 228
GR00945 Trabalho de Conclusão de Curso em Engenharia Mecânica I 34
GR00946 Trabalho de Conclusão de Curso em Engenharia Mecânica II 34

ENGENHARIA QUÍMICA – 1076

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0002-B

GR02423 Química Experimental 36
GR02450 Química Analítica Experimental 72
GR02409 Laboratório de Operações Unitárias 72
GR02373 Estágio Supervisionado em Engenharia Química 232
GR02431 Optativa I 72
GR02768 Metodologia do Trabalho Científico 36
GR02408 Laboratório de Engenharia Química 72
GR02432 Optativa II 72
GR02770 Trabalho de Graduação 180

PEDAGOGIA – 1025

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0004-L

GR02727 Projetos e Estágio Supervisionado em Educação Infantil 172
GR02728 Estágio Supervisionado no Ensino Fundamental 172
GR02756 Pesquisa em Educação e Projetos de TCC 72
GR02729 Estágio Supervisionado em Administração Escolar 136
GR02721 Trabalho de Conclusão de Curso em Pedagogia I 72
GR02763 Trabalho de Conclusão de Curso em Pedagogia II 72

0005-L

GR02936 Projetos e Estágio Supervisionado em Educação Infantil  192
GR02944 Estágio Supervisionado no Ensino Fundamental  172
GR02949 Estágio Supervisionado em Gestão Escolar e Educacional 152
GR02941 Pesquisa em Educação e Projeto de Trabalho de Conclusão de Curso 72
GR02947 Trabalho de Conclusão de Curso em Pedagogia I 72
GR02952 Trabalho de Conclusão de Curso em Pedagogia II 72

PSICOLOGIA – 1026

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0003-B

GR01846 Estágio Supervisionado Básico em Técnicas de Observação 46
GR01851 Estágio Supervisionado Básico em Psicologia do Desenvolvimento 46
GR01858 Ética Profissional 72
GR01874 Estágio Supervisionado em Psicologia Comunitária/Institucional 52
GR01875 Estágio Supervisionado em Psicologia Escola/Educacional 52
GR01880 Estágio em Psicologia Organizacional e do Trabalho 52
GR01881 Estágio Supervisionado em Psicodiagnóstico 52
GR01882 Estágio Supervisionado em Psicologia Hospitalar 52
GR01884 Orientação de TCC 80
GR01887 Atividade Prática de Trabalho de Conclusão de Curso 80

0003-B

GR01888 Estágio Supervisionado I em Área de Opção I 60
GR01889 Estágio Supervisionado I em Área de Opção II 60
GR01890 Estágio Supervisionado I em Área de Opção III 60
GR01893 Temas Atuais em Psicologia 36
GR01894 Estágio Supervisionado II em Área de Opção I 60
GR01895 Estágio Supervisionado II em Área de Opção II 60

Câmpus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Câmpus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Câmpus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Câmpus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

GR01896 Estágio Supervisionado II em Área de Opção III 60
GR01897 Estudo de Caso 80
GR01898 Psicologia, Família e Sociedade 36
GR02104 Tópicos Avançados em Psicologia 44
GR01900 Trabalho de Conclusão de Curso 80

0004-B

GR02499 Estágio Supervisionado Básico em Técnicas de Observação 44
GR02497 Estágio Supervisionado Básico em Psicologia do Desenvolvimento 46
GR02521 Ética Profissional 72
GR02498 Estágio Supervisionado Básico em Psicologia Institucional 56
GR02510 Estágio Supervisionado em Psicologia Escola/Educacional 56
GR02511 Estágio Supervisionado em Psicologia Social/Comunitária 56
GR02496 Estágio em Psicologia Organizacional e do Trabalho 56
GR02508 Estágio Supervisionado em Psicodiagnóstico 56
GR02509 Estágio Supervisionado em Psicologia da Saúde 56
GR02514 Estágio Supervisionado I em Área de Opção I 70
GR02515 Estágio Supervisionado I em Área de Opção II 70
GR02431 Optativa I 72
GR02535 Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso 52
GR02516 Estágio Supervisionado II em Área de Opção I 70
GR02517 Estágio Supervisionado II em Área de Opção II 70
GR02519 Estudos de Casos 108
GR02432 Optativa II 72
GR02571 Trabalho de Conclusão de Curso 44